
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. Tomasi di Lampedusa” 
Indirizzo Musicale - Sezioni Associate Montevago 

  Via Pordenone s.n.c. - 92018 Santa Margherita di Belice (AG) 

C.M.: AGIC80800E - C. F.: 92010670849 - C.U.: UF56TW 

Tel.: 092531260 - 092538062 

P.E.O.: agic80800e@istruzione.it - P.E.C.: agic80800e@pec.istruzione.it - Sito web: www.ictlampedusa.edu.it 
_________________________ 

 

 

 

� All’Albo Pretorio on-line 

� Alla Sezione Amministrazione trasparente 

� Al Direttore S.G.A. 

� Agli Atti 

Oggetto: Determina a contrarre per fornitura di materiale informatico tramite procedura RDO su 

MEPA - Consip Progetto “DIRE, FARE, CREARE LE PARI OPPORTUNITA': CONTRO LA 

VIOLENZA E LA DISUGUAGLIANZA DI GENERE” -  a. s. 2018/2019 - Interventi in favore delle 

Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, anche Universitarie e dell’Alta Formazione Artistica e 

Musicale (AFAM), ai sensi dell’art. 10 della L. R .08/05/2018 n. 8 cap. 372555 - Circolare n. 15 del 20 

giugno 2018. CUP: D54F19000010002 - CIG: ZB4284C568. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO la Circolare n. 15 del 20 giugno 2018, della Regione Sicilia - Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione della Formazione Professionale - Interventi 

in favore delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, anche Universitarie e dell’Alta 

Formazione Artistica e Musicale (AFAM), ai sensi dell’art. 10 della L. R .08/05/2018 n. 8 cap. 

372555; 

VISTA  la Nota prot. n. 3359 del 10/01/2019, della Regione Sicilia - Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione Professionale Dipartimento dell'Istruzione della Formazione Professionale - Servizio 

VIII Scuole Statali - Viale Regione Siciliana, 33 - 90129 Palermo (PA), assunta al ns. prot n. 

142/04-05 l’11/01/2019; 

VISTO il Progetto “DIRE, FARE, CREARE LE PARI OPPORTUNITA” - CONTRO LA VIOLENZA E 

LA DISUGUAGLIANZA DI GENERE”;  

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

 Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazioneamministrativa"; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 





 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15  

 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

 gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143 della 

 legge 13 luglio 2015, n-107”, di seguito “Regolamento”; 

 VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia del 28 dicembre 2018 n. 7753, concernente 

 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 

 statali ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

 dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

 dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

 78,  della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 VISTO il Regolamento di istituto per le Attività Negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto con 

 Delibera n. 110 il 05/02/2019; 

VISTO  il PTOF per il triennio 2019/2022 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 28 del 17 

Dicembre 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 21/12/2018 con la quale è stato approvato il 

 PTOF Triennale 2019/2022; 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2019, approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n. 113 il 20 

 febbraio 2019; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

 D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo328, comma 1, del 

regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

VISTO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

VISTO  art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione 

al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 

dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 



VISTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia della non idoneità 

della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per «mancanza 

delle caratteristiche essenziali». 

CONSIDERATE le richieste pervenute dagli esperti per l’acquisto del materiale occorrente per lo 

 svolgimento dei Moduli;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale informatico necessario 

alla realizzazione del Progetto “DIRE, FARE, CREARE LE PARI OPPORTUNITA': 

CONTRO LA VIOLENZA E LA DISUGUAGLIANZA DI GENERE” a. s. 2018/2019; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 528,78 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquisti in rete, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto 

sono risultati esseri quelle dell’operatore “DGM IMPIANTI S.R.L.”, con sede in Via Vicinale 

Margherita, 18/A, - 80131 Napoli (NA) - Cod. Fisc. e Partita IVA: 07656931214; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 959,00 

esclusa IVA, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto già comprovata affidabilità per 

materiale e rapporto qualità/prezzo, consegna rapida e serietà in caso di cambio merce non idonea 

o mal funzionante; 

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva di suddetta Ditta, tramite la 
piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS, protocollo INAIL_15361084 con scadenza 

29/06/2019;  

RITENUTO che, per la fornitura in argomento, non deve essere predisposto il Documento unico di 

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, le prestazioni rientrano nelle 

ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D. Lgs n. 81/2008; 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1.169,98 compreso IVA 

trovano copertura nel Bilancio dell’Esercizio Finanziario anno 2019; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art 1, comma 512; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 

DETERMINA 

 

• che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, delle 

forniture aventi ad oggetto n. 1 PROIETTORI Standard Installazione Ottica Fissa 3LCD, 5000 lum, 

WUXGA, 1920x1200, 16:10, 300W, all’operatore economico presso la Ditta dell’operatore “DGM 

IMPIANTI S.R.L.”, con sede in Via Vicinale Margherita, 18/A, - 80131 Napoli (NA) - Cod. Fisc. e Partita 

IVA: 07656931214; per un importo complessivo della fornitura pari ad € 528,78, di autorizzare la spesa 

complessiva di € 1.169,98 IVA inclusa da imputare sul capitolo P02/11 dell’esercizio finanziario 2019 - 

Progetto “DIRE, FARE, CREARE LE PARI OPPORTUNITA': CONTRO LA VIOLENZA E LA 

DISUGUAGLIANZA DI GENERE” -  a. s. 2018/2019 - Interventi in favore delle Istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado , anche Universitarie e dell’Alta Formazione Artistica e Musicale (AFAM), ai sensi 

dell’art. 10 della L. R .08/05/2018 n. 8 cap. 372555 - Circolare n. 15 del 20 giugno 2018. 



• che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto il Prof. 

Girolamo Piazza. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio e alla Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito web della scuola: www.ictlampedusa.edu.it. 

 

        Il Dirigente Scolastico 

        Prof. Girolamo Piazza 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 


